ἔθεν Ἀκύλας λέγει, Κύριος ἐκτίσατό με. ἀεὶ δὲ εἰ γεγονόντες παῖδες λέγουσιν, Ἐκτι.  
σάμην νιόν. Ἀλλ' ὅτε ἀκύλας τὴν δύναμιν ὑφίμηνευσε. Καὶ γὰρ τὸ, ἐκτισάμην  
νιόν, ὡς πρός Φατόν ἔσιν· ἐν θεῷ δὲ ωδὲν ἔνι πρός Φατόν. — Ἐν δὲ τῷ Ἐβραιϊῷ λέ-  
γει, Ἀδωναὶ, δ λέγεται Κύριος, κανανὶ, δ δύναται λέγεσθαι, καὶ ἐνόσσευστέ με  
καὶ ἐκτίσατό με. τὸ δὲ ἀκριβέστατον λέγεται, ἐνόσσευστέ με. Ποῖος δὲ νοσσός; οὐχ ἀπὸ  
Φύσεως τοῦ γεγενημένου γεννᾶται; Quia invenerunt, Dominus creavit me,  
periculosè velut imaginantes somniant, ea, quæ ad nihil commoda sunt, vitæ  
inferentes, ἐν orbem terrarum turbantes. At Hebraica lingua non sic habet:  
unde Ἐ Aquila dicit, Dominus possedit me. Semper autem hi, qui filios ge-  
nerant, dicunt, Acquisivi filium. Sed neque Aquila vim vocis interpretatus  
est. Nam, acquisivi filium, velut recens est, in Deo autem nihil est recens.  
— Cæterū in Hebræo dicit, Adonai, quod est Dominus: Canani,  
quod potest dici, tum instar pulli exclusit me, tum possedit me. Verum  
accuratissimè dicitur, instar pulli exclusit me; Quis autem pullus non ex na-  
tura genitoris gignitur? Imò verò illud οὐδὲ nihil aliud est, quam posside-  
bat me; ita ut sapientia, id est, Filius Dei, dicat: Eram apud Deum  
jam tum, cùm creatione rerum omnium impressurus esset vestigia maje-  
statis suæ: quomodo enim οὐδὲ sit νοσσεύειν, non video. Malè igitur  
quidam, inter quos etiam Schindlerus in Lexico suo, pro ἐκτισε substituiunt  
ἐκτισε, quod vix Græcum est, & à Complutensi, Romana, &  
optima quaue editione exsulat. Proinde à LXX. Interpretibus ad He-  
bræa provocandum: vel dicendum, κτίζειν hoc loco esse generare, quo-  
modo creandi vocem etiam Latinos usurpasse minimè ignotum. Ita Ci-  
cero lib. i. de Republ. apud Non. in Antiquus: Patria antiquior est pa-  
rens, quam is, qui, ut ajunt, creaverit. Virgilius lib. io. Æneid.

— — — — Sulmone creatos  
Quattuor hic juvenes — — —

Hac ratione non abibit sententia ab Hebræo, quia possidere, sive ac-  
quirere per μετάληψιν antecedentis accipitur pro gignere aut parere: ut in  
Eva sermone Genes. 4: 1. Fortasse etiam vox eadem in Hebræo cap.  
1: 4. προτέρα πάντων ἐκτισαι σεφία, & cap. 24: 10. πρὸ τοῦ αἰῶνος ἀπ' ἀρχῆς  
ἐκτισέ με, Ecclesiastici, utrobius de Sapientia. Hebraicè enim ab avo  
sententias istas primitus esse scriptas, à nepote verò Græcè versas, ex  
interprete ipso Siracide discimus. Consule Sixt. Amamæ Antibarb. Bi-  
blici lib. 3. pag. 901. Conferri etiam possunt Notæ Drusii ad Siracidæ  
cap. i. v. 8. & Cornel. à Lapide, Comment. in Proverb. 8: 22. Pergi-  
mus ad aliud Caput.

## C A P U T I X.

*De divinitate Filii Dei.*

Θεὸν ἐκ θεοῦ, Φῶν ἐκ Φωτός· θεὸν ἀληθινὸν ἐκ θεοῦ ἀληθινοῦ.

Uplici ratione Patres Nicæni Deitatem Filii probant; nempe, quia sit θεὸς ἀληθινός, & quia θεός ἐκ θεοῦ, & Φῶν ἐκ Φωτός. Meritò autem sancti illi Patres usque adeò solicite Filii Deitatem contra varias hæreticorum strophas asserunt: nam Greg. Nyssenus Orat. 4. contra Eunomium, t. 2. pag. 547. confessionem de Deitate Filii vocat κεφάλαιον τῆς ἐλπίδος, caput spei. Cùm igitur hoc sit caput spei nostræ, ea, quæ à Patribus Nicænis afferuntur, distinctè considerabimus, & tum ex scriptura, tum ex antiquitate, tum etiam invictis rationibus probabimus.

I. Prima Patrum assertio est, *Filium esse θεὸν ἀληθινὸν, Deum verum.* Cùm Satan veritati cœlesti bellum omni tempore ἀσπουδεύ & implacabile indixerit, atque ad eam non tantum obscurandam, sed etiam penitus tollendam infinitam pene hostium copiam, ex ipso orco productam, excitarit, nullum tamen fidei caput, quām istud de Divinitate Christi, ardentiū optavit extinctum. Primo statim seculo fuerunt Ebionitæ & Cerinthiani, de quibus loqui videtur Ignatius, quando dicit, suo jam tempore fuisse, qui statuerint, *Filium esse ψιλὸν ἄνθρακον, nudum hominem.* Contra hos Johannes suum scripsit Evangelium, ut referunt Epiphanius hæresi 51. & Hieronymus de scriptoribus Ecclesiasticis in Jobanne. Et quia non recipiebant λόγον, quem Johannes prædicavit, dicti sunt ab Epiphanio ἄλογοι, de quibus hæresi 51. pag. 184. Φάσκουσι τούνυν οἱ ἄλογοι, ταύτην γὰρ αὐτοῖς τίθημι τὴν ἐπανυμάν. — Εἶχον γὰρ τὴν αἵρεσιν οὗτα καλουμένην, ἀποβάλλουσαν Ιωάννου τὰς βίβλους. Ἐξει οὖν τὸν λόγον οὐ δέχονται τὸν παρὰ Ιωάννου κεκηρυγμένον, "Ἄλογοι καληθύτονται. Dicunt igitur Alogi; hoc enim ipsis nomen impono; — Habant enim hæresin sic vocatam, quæ Jobannis libros rejicit. Cùm igitur Verbum à Jobanne prædicatum non recipient, Alogi vocabuntur. De iisdem Augustinus hæresi 30. Alogiani propterea sic vocantur, tanquam sine Verbo; λόγος enim Græcè Verbum dicitur; quia Deum Verbum recipere noluerunt, Jobannis Evangelium respuentes, cuius nec

NICÆNO-CONSTANTINOPOLITANI. CAP. IX. 157

nec *Apocalypsin* accipiunt. Hanc hæresin secundo seculo renovavit *Theodosius* quidam Cariarius, qui propterea à Victore 1. Romano Episcopo excommunicatus est, quia itidem asseruit, Φιλὸν ἀνθρώπου τὸν χριστὸν, *Christum nudum esse hominem*. Id refert Eusebius hist. Eccles. lib. 5. cap. ult. pag. 56. b. & Nicephoro lib. 4. cap. 21. pag. 316. Theodoreto item refert. fab. lib. 2. cap. 5. pag. 220. Theodotum secutus est Artemon, tempore Zepherini Papæ, qui Victori successit sub initium tertii seculi. De eo Theodoretus Dial. 2. pag. 52. "Αὐτοῖς μόνον καρύττει τὸν χριστὸν, τὸν δὲ πρὸ τῶν αἰώνων ὑπάρχουσαν ἀρείται θεότητα. *Hominem* duntaxat *Christum esse prædicat*, æternam verò deitatem ejus negat. Et hæret. fab. lib. 2. cap. 4. pag. 220. τὸν Κύριον Ἰησοῦν χριστὸν ἀνθρώπου εἶτε Φιλὸν, ἐκ παρθένου γεγενημένον, τὸν δὲ προφῆτῶν ἀρετῆν κρείττονα. *Dominum Iesum Christum nudum hominum esse dixit, natum ex Virgine, Prophetis verò virtute præstantiem.* Contra hunc Artemonem liber editus, & à Catholicis approbatus ac receptus est, in quo pro Christideitate citabantur scriptores Victore antiquiores, ut Justinus, Miltiades, Tatianus, Clemens, & Victoris σύγχρονος Irenæus; ut legimus apud Eusebium hist. Eccles. lib. 5. cap. ult. pag. 56. b. Postea vergente eodem seculo tertio, inter lapsis annis plus minus sexaginta, *Paulus Samosatenus*, Antiochiae episcopus (à quò dicti sunt Παῦλοι apud Suidam in voce Μάνης, & Παῦλοι σάντες Can. 19. Synodi Nicænae, & Samosateniani apud Augustinum lib. de hæresibus cap. 44. & Σαμοσατῖται apud Epiphanius hæresi 65.) eandem hæresin amplexus est, & nefariè asseruit, *Christum esse merum purumque hominem*, & eo tantum tempore cœpisse, quo in utero B. Virginis concepsus est, ideo vocatur ab Epiphanio θεοπόνος, χυροπόνος, quia Christi Divinitatem negabat: item δεύτερος Ιεδαιος, quia Trinitatem impio dogmate suo tollebat, ac proinde in nomine Trinitatis non baptizabat, nec Baptismi formulam retinebat, ideo ad Catholicam Ecclesiam accedentes, tanquam Christi Baptismo non tintos, Synodus Nicæna, Canonice memorato, censet baptizandos. Damnum hoc impietatis monstrum à Concilio Antiocheno, anno 272. celebrato, ut patet ex epistola Synodica apud Eusebium hist. Eccles. lib. 7. cap. 30. in qua Paulus iste dicitur negare τὸν θεὸν αὐτοῦ καὶ Κύριον, *Deum suum & Dominum.* Chrysostomus homil. 56. t. 5. pag. 378. de Samosatenianis: Οἱ ἀπὸ παύλου τῆς Σαμοσατέως τὴν αἰώνιον ὑπάρχειν ἀναιροῦσι τῆς μονογενῆς. *Pauli Samosateni affectæ æternam Unigeniti existentiam tollunt.* Epiphanius de Paulo Samosateno hæresi 65. pag. 262. θεὸν πατέρα, καὶ ὑιόν, καὶ ἄγιον πνεῦμα, ἐνα εἶναι θεὸν.

## 158 EXPOSITIONIS SYMBOLI

Θεὸν ἔλεγεν ὁ Θεοῦ δὲ αἱρέα τὸν αὐτὸν λόγον, καὶ τὸ πνεῦμα αὐτοῦ, ὡσπερ ἐν ἀνθρώπου καρδίᾳ ὁ τόιος λόγος. Deum Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum unum esse Deum dicebat: in Deo autem semper esse ipsum Verbum, & Spiritum ipsum, quemadmodum in corde hominis est proprium verbum. Clarius ejus proponit hæresin Leontius de sectis, Act. 3. pag. 436. Τιὸν ἔλεγεν ἀνθρώπου Φίλην. Filium dixit esse nudum hominem. Deinceps exortus est Arius, de cuius hæresi actum est capite præcedenti sub num. 11. illius erroris obtruncato portento, quod Ecclesiam Christi diu vexavit, infausto sidere & ad perniciem generis humani natus est impostor ille & agyrta Muhamet anno Christi 570. qui Christum quidem magnum fuisse Prophetam agnovit, sed naturā ac essentiā meram nudamque creaturam. Tandem, Satana nunquam non in Ecclesiæ perniciem intento, Michael Servetus Hispanus, monstrum ex omnibus, quantumvis rancidis & obsoletis, hæresibus conflatum atque consutum, infanos profanosque errores, ex pigris fœdisque Arianorum, Samosatenianorum, aliorumque hæreticorum lacunis haustos & recoctos, postliminiō revocavit, divinitatem Filii, & Spiritus Sancti hypostasin est inficiatus, πανταγγεῖαν personarum Trinitatem, horresco referens, Cerberum tricipitem appellavit. Vix sopiti erant cineres infelicis istius ignis, excitatum est aliud sanguinem, quod in Ecclesiam sese effudit incendium: prodidit enim ex abysso infaustus ille Faustus Socinus, qui Arianorum & Samosatenianorum errores interpolatos & novo quodam foco oblitos, Ecclesiæ Dei propinare non est veritus, Christum enim non esse Deum palam ausus est affirmare. Hisce erroribus omnibus valere jussis, & in orcum, unde prodierunt, amandatis, Christum esse θεὸν ἀληθινὸν, verum Deum, cum Patribus Nicænis toto agnoscimus animo, & sequentibus argumentis probamus.

I. Classis argumentorum ea continet scripture loca, in quibus Christus διερρήδην vocatur Deus: sic, ut nomen Deus non tantum prædicati, sed etiam subjecti locum obtineat. Prædicati locum obtinet Joh. 1: 1. θεὸς ἡν ὁ λόγος. En Verbum dicitur esse Deus. Ammonius in Catena ad hunc locum observat, λόγος non tantum esse ἐνυπόστατος λόγος, ἀλλὰ καὶ θεός. Sic ad Rom. 9: 5. Ο χριστός, ὁ ὧν ἐπὶ πάντων θεός εὐλογητός. Christus, qui est supra omnes Deus laudandus. Ἐντεῦθεν δὲ κατισχύνεται Ἀρειος, ἀτετοῦ Παύλου τὸν χριστὸν ἐπὶ πάντων θεόν ἀνακηρύττοντος. Hinc verò Arius confunditur, Paulonempe Christum super omnes Deum proclamante; meritò cum Theophylacto ad hunc locum dicimus. Et i Joh. 5: 20. expressè vocatur ἀληθινός θεός,

θεός, *verus Deus*: adeò ut inane sit ιρισθώγετεν, quando hæretici ex illo Joh. 17:3. Αὕτη δέ ἐσιν ἡ αἰώνιος ζωὴ, ἵνα γινώσκωσι σε τὸν μόνον ἀληθινὸν θεόν εἰπεν. Ηὲς γινώσκωσι σε τὸν μόνον ἀληθινὸν θεόν, οὐτί πάτερ οὐτὶ πατέρας οὐτὶ διαζολὴν τῶν ψευδωνύμων. *Non ut se ipsum Patri opponat, bæc dicebat, ut cognoscant te solum verum Deum, sed ad differentiam falso dictorum deorum.* Theodoretus in 1 Thessal. 1. ad v. 9. pag. 367. Διαβήδην ὑμᾶς ἐδίδαξεν ὁ θεῖος ἀπόστολος, τὰς προτίκει νοεῖν τὸ, ἵνα γινώσκωσι σε τὸν μόνον ἀληθινὸν θεόν. οὐ γὰρ τῷ Τίφ συγκρίνων, ἀλλὰ τοῖς όντις οὖσι θεοῖς τὸν δύτα θεὸν, ζῶντα καὶ ἀληθινὸν, αὐτὸν προσηγόρευσε. Καὶ ζῶντα μὲν αὐτὸν ἔνθισται, ἃς ἐκείνων ἢ ζῶντων. ἀληθινὸν δὲ, ὡς ἐκείνων ψευδῶς θεῶν καλούμενων. *Aperte nos docuit divinus Apostolus, quomodo sit intelligendum illud, ut cognoscant te solum verum Deum.* Non enim cum *Filio comparans*, sed cum iis, qui dii non sunt, cum, qui est, vivum illum, ἐν verum appellavit. *Et vivum quidem cum nominavit, quodd. illi non vivant: verum autem, quodd illi falso dii vocentur.* Eodem modo hunc locum pluribus exponit Chrysostomus homil. 80. in Johannem, pag. 891. ubi inter alia: Μόνον ἀληθινὸν θεόν πρὸς ἀντιδιασολὴν τῶν οὐκ δύτων θεῶν Φησί. Solum verum Deum *ad differentiam eorum, qui non sunt dii*, dicit. Et Gregorius Nazianzenus Orat. 36. pag. 586. Εἰ τὸ, μόνον ἀληθινὸν θεόν, ἐπὶ τοῦ πατρὸς θήσεις, ποῦ θήσεις τὴν αὐτοαλήθειαν; si bæc verba, solum verum Deum, Patri duntaxat tribueris, ubi tandem veritatem ipsum collocabis? Et mox: οἷμαι τὸ, ἵνα γινώσκωσι σε τὸν μόνον ἀληθινὸν θεόν, ἐπὶ αναφέσαι λέγεσθαι τῶν όντων μὲν θεῶν, λεγομένων δὲ, ὃ γὰρ ἀν προσέκειτο, καὶ δι' ἀτέτειλας Ἰησοῦν χριστὸν, εἰ πρὸς ἐκείνους ἀντιδιέρητο τὸ, μόνον ἀληθινὸν, ἀλλὰ μὴ κατὰ κοινὴν τῆς θεότητος ἦν διάλογος. Hæc verba, ut cognoscant te solum verum Deum, ad eorum, qui, quamquam falso, dii tamen appellantur, sublationem duci existimo. Neque enim adjectum fuisset, Et quem misisti. Iesum Christum, nisi ad eum opposita distinctione submovendum, illa, solum verum, pertinerent, ac non de communī utriusque divinitate sermo esset. Ήνα γινώσκωσι σε τὸν μόνον ἀληθινὸν θεόν, hoc dicit, inquit Epiphanius hæresi 62. pagi 225. οὐκ ὅτι όντες ἐξινός ἀληθινός θεός, ἀλλ' ἵνα εἰς μίσην ἐνδηταῖσθαι τὸν πράθος ἀναμετίσαι, μηδέποτε τὴν διάνοικα τῶν ἀνθρώπων ἀπὸ πολυθεῖας εἰς μίσην θεότητα, υποτιθέμενος. *Eius igitur Deus non sit, sed ut Trinitatis potest ad ipsam θυσιανitatem, atque avertat bonis inimicis animos à deorum multi.*

## 160 EXPOSITIONIS SYMBOLI.